ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 06/06/18

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito, tendo início às 10h, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares,  da Psicóloga de Referência Técnica Sil-

vana Pontes Bueno, da estagiária Ana Luisa Sanders, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa

Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Informes: a) Processo 013/13:

Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: A

Comissão delibera pela remessa dos autos à presidência para execução da pena determinada no jul-

gamento. b) Processo 005/14: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para interposição de

recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à presidência para execução

da pena determinada no julgamento. c) Processo 007/11: Comunicado à Comissão sobre prazo esgo-

tado para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à

presidência para execução da pena determinada no julgamento. Pontos de Pauta: 1) Processo

008/15: Manifestação do denunciante acerca do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga

processada. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Plenário para nomear

relator para o pedido de reconsideração. 2) Processo 011/15: Apresentação das alegações finais. En-

caminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao plenário para designação de relator

e definição de data para o julgamento. 3) Processo 006/16: Apresentação da defesa por escrito apre-

sentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a

denunciante. 4) Processo 007/16: Apresentação da manifestação do denunciante acerca da defesa por

escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar

o denunciante para que se manifeste quanto à especificação de provas e indique rol de testemunhas.

5) Processo 011/16:  Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por citar a psicóloga processada para que apresente defesa por escrito. 6) Representação

008/17:  Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Encaminha-

mento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 7) Representação 014/17:  Apresentação

para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas da ata de audi-

ência prévia, para o denunciante. 8) Representação 018/17:  Apresentação para andamento proces-

sual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas da ata de audiência prévia, para a de-

nunciante. 9) Representação 022/17:  Apresentação para andamento processual. Encaminhamento:

A Comissão delibera por abrir vistas da ata de audiência prévia, para os denunciantes. 10) Represen-

tação 025/17:  Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera

por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia. 11) Represen-

tação 026/17:  Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera

por abrir vistas da ata de audiência prévia, para o psicólogo denunciado. 12) Representação 027/17:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas

da ata de audiência prévia, para o psicólogo denunciado. 12) Representação 028/17:  Apresentação

para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas da ata de audi-

ência prévia, para o psicólogo denunciado. 13) Representação 029/17: Manifestação da denunciante

acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão

delibera por solicitar diligência à COF para fins de apuração do caráter de prestação de serviços na

Clínica. 14) Representação 008/18: Apresentação dos esclarecimentos prestados pelo psicólogo de-

nunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. 15) Repre-

sentação 010/18: Apresentação do documento solicitado aos denunciantes, comprovando o atendi-

mento. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga para que apresente os es-

clarecimentos. 16) Representação 014/18: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento:

A Comissão delibera por notificar a psicóloga para que apresente os esclarecimentos. 17) Represen-

tação 015/18: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por no-

tificar as psicólogas para que apresentem os esclarecimentos. 18) Representação 016/18: Apresen-

tação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga para

que apresente os esclarecimentos. Encerrou -se a reunião às 14h. Após lida e aprovada, a ata será

assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, seis de junho de dois mil e dezoito.